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INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE  
FINANCIERA DE DESARROLLO TERRITORIAL S.A. - FINDETER  

 
 

CONVOCATORIA PUBLICA No. FDT-C-018-2021  
 

OBJETO: CONTRATAR LA CONSULTORÍA PARA REALIZAR LOS ESTUDIOS AMBIENTALES DEL 
DIAGNÓSTICO DE LA METODOLOGÍA DEL PROGRAMA DE CIUDADES SOSTENIBLES Y 
COMPETITIVAS, DEL MUNICIPIO ARMENIA, QUINDÍO.  

 
 

FECHA DE PUBLICACIÓN: 10 DE AGOSTO DE 2021. 
 

 
De conformidad con el CAPÍTULO II DISPOSICIONES GENERALES, SUBCAPÍTULO I GENERALIDADES en 
el numeral 14.5. METODOLOGÍA Y VERIFICACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS HABILITADAS, 
se informa a los participantes de la Convocatoria Pública FDT-C-018-2021 que mediante el presente documento 
se presenta el informe de verificación económica y asignación de puntaje (Orden de Elegibilidad), con las 
siguientes consideraciones: 
 

1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES. 
 

De conformidad con el acta de cierre del proceso, publicada el día 28 de julio de 2021, en el marco de la 

presente convocatoria se recibieron dos (2) propuestas para verificar y evaluar de acuerdo con la planilla de 

radicación, conforme con lo siguiente:  

No. PROPONENTE NIT 

1. IDOM CONSULTING, ENGINEERING, 
ARCHITECTURE S.A.U., SUCURSAL COLOMBIA 

NIT. 900.483.711-5. 

2. LAVOLA 1981 S.A. N.I.F: A58635269 

 
2. INFORME PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES - REGLAS PARTICULARES. 

 
El día 02 de agosto de 2021 se presentó en Comité de Contratación No. 147, el INFORME DE VERIFICACIÓN 

DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES, el cual fue publicado el mismo día, 

con los siguientes resultados: 

 
 
 
 

PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 

IDOM CONSULTING, ENGINEERING, 
ARCHITECTURE S.A.U., SUCURSAL 

COLOMBIA. 

 
CUMPLE 

 

 
CUMPLE 

 

 
CUMPLE 

 
HABILITADO  

 

LAVOLA  
 

NO CUMPLE 
 

 
RECHAZADO 

 

 
NO CUMPLE 

 
RECHAZADO 
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3. INFORME DEFINTIIVO DE REQUISITOS HABILITANTES. 
 

Durante el término comprendido desde el 2 de agosto de 2021 y hasta las 05:00 p.m. del día 4 de agosto de 

2021, los proponentes no presentaron documentos de subsanación, ni observaciones al correo electrónico 

tercerosfindeter@findeter.gov.co. que, como resultado de lo anterior, el 06 de agosto de 2021 se presentó ante 

el Comité de Contratación No. 151, el INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION DE REQUISITOS 

HABILITANTES, con los siguientes resultados: 

 
4. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE.  

 
“CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS  
 
La asignación del puntaje a las propuestas será realizada por los evaluadores. Se seleccionará la propuesta mejor 
calificada y que por ello resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta contratación, 
para esto se tendrá en cuenta que el puntaje máximo de la evaluación será de cien (100) puntos, resultante del siguiente 
factor y criterio de evaluación: 
 

FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 

TOTAL 100 PUNTOS 

(…)” 
 

4.1. De conformidad con lo señalado en el sub-numeral 8, del numeral 1., Subcapítulo III CAPÍTULO II 

DISPOSICIONES GENERALES de los Términos de Referencia, para la determinación del método se tomarán 

hasta las centésimas de la Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el día hábil 

siguiente de la Apertura del Archivo No. 2 - Propuesta económica de las propuestas habilitadas, de conformidad 

con la fecha prevista en el cronograma de esta convocatoria, de acuerdo con los rangos establecidos en los 

mencionados Términos.   

4.2. Sin perjuicio de lo anterior, y de conformidad con la “Nota 2: En caso de que únicamente haya un proponente 

habilitado se la asignará la puntuación total de este factor, previa aplicación de los descuentos a que haya lugar” 

de los términos de referencia. 

4.3. Al presente informe se anexa la evaluación de la propuesta económica que forma parte integral del mismo.  

 

PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 

IDOM CONSULTING, ENGINEERING, 
ARCHITECTURE S.A.U., SUCURSAL 

COLOMBIA. 

 
CUMPLE 

 

 
CUMPLE 

 

 
CUMPLE 

 
HABILITADO  

 

LAVOLA  
 

RECHAZADO 
 

 
RECHAZADO 

 

 
RECHAZADO 

 
RECHAZADO 
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Se da traslado al presente informe hasta el 11 de agosto de 2021 a las 2:00 p.m. para que el proponente 

pueda formular observaciones en el correo: tercerosfindeter@findeter.gov.co según la adenda No.1 de 

cronograma de la convocatoria. 

 
Para constancia, se expide en Bogotá D.C. el 10 del mes de agosto de dos mil veintiuno (2021). 

 
FINANCIERA DE DESARROLLO TERRITORIAL S.A. - FINDETER. 

 

mailto:tercerosfindeter@findeter.gov.co


No. PROPONENTE INTEGRANTES PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN

VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO - EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE

CONVOCATORIA PÚBLICA No. FDT-C-018-2021

CONTRATAR LA CONSULTORÍA PARA REALIZAR LOS ESTUDIOS AMBIENTALES DEL DIAGNÓSTICO

DE LA METODOLOGÍA DEL PROGRAMA DE CIUDADES SOSTENIBLES Y COMPETITIVAS, DEL

MUNICIPIO ARMENIA, QUINDÍO.

FORMATO - VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE CARÁCTER TÉCNICO

INFORME DE EVALUACIÓN 

1

2

IDOM CONSULTING, ENGINEERING, 

ARCHITECTURE SAU

LAVOLA 1981 SAU

IDOM CONSULTING, ENGINEERING, 

ARCHITECTURE SAU
100,0%

LAVOLA 1981 SAU 100,0%



 $                800.000.000 

 $                720.000.000 

TRM 10 DE AGOSTO DE 2021 $ 3.988,27

No. PROPONENTE PROPUESTA ECONÓMICA CUMPLE / NO CUMPLE PUNTAJE

1
IDOM CONSULTING, ENGINEERING, 

ARCHITECTURE SAU
 $                756.000.000 CUMPLE 100

SUMA 756.000.000$                

n 1

MEDIA ARITMÉTICA 756.000.000$                

VERIFICACIÓN MA 756.000.000$                

Vmax 756.000.000$                

MEDIA ARITMÉTICA ALTA 756.000.000$                

MEDIA GEOMÉTRICA 756.000.000$                

VERIFICACIÓN MG 756.000.000$                

MAX 756.000.000$                

MENOR VALOR 756.000.000$                

PRESUPUESTO MÁXIMO ESTIMADO (100%)

PRESUPUESTO MÍNIMO ESTIMADO (90%)

CONVOCATORIA PÚBLICA No. FDT-C-018-2021

CONTRATAR LA CONSULTORÍA PARA REALIZAR LOS ESTUDIOS AMBIENTALES DEL DIAGNÓSTICO

DE LA METODOLOGÍA DEL PROGRAMA DE CIUDADES SOSTENIBLES Y COMPETITIVAS, DEL

MUNICIPIO ARMENIA, QUINDÍO.

EVALUACIÓN PROPUESTA ECONÓMICA (MÁXIMO 100 PUNTOS)

Instituto DESARROLLO URBANO



                   800.000.000     

                            880,55     

Fecha de cierre: 28 de julio de 2021

No. PROPONENTE 
ECONÓMICO 

MAX. (100 PUNTOS)
PUNTAJE TOTAL

ORDEN DE 

ELEGIBILIDAD

1
IDOM CONSULTING, ENGINEERING, 

ARCHITECTURE SAU
100 100 1

PRESUPUESTO ESTIMADO EN SMMLV

CONVOCATORIA PÚBLICA No. FDT-C-018-2021

CONTRATAR LA CONSULTORÍA PARA REALIZAR LOS ESTUDIOS AMBIENTALES DEL DIAGNÓSTICO

DE LA METODOLOGÍA DEL PROGRAMA DE CIUDADES SOSTENIBLES Y COMPETITIVAS, DEL

MUNICIPIO ARMENIA, QUINDÍO.

FORMATO - CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS

PRESUPUESTO ESTIMADO

InstitutoDESARROLLO URBANO


